Aralarında *Vâridât ve Hikem-i Atâî*¹³ mütercimi, Niyâzî-i Mısırî'nin *Divan*'ı ve *İnsân-ı Kâmil* şârihi Ali Urffî Efendi gibi âlim ve âriflerin de bulunduğu meşhur halifeleri şöyle sıralanabilir:

<u>Adı</u> <u>Doğum Yeri</u> <u>Vefat Yeri ve Tarihi</u>
Abdurrahim Fedâî Prizren (ö. Mısır, 1303/ 1885)
Abdülahad Efendi Üsküp (ö. Üsküp, 1332/ 1914)
Hâfız Abdurrauf Efendi Üsküp (ö. Üsküp, 1340/ 1922)
Yunus Efendi Priştine (ö. Priştine, 1330/ 1912)
İsmail Efendi Koçana (ö. 1328/ 1910)
Ali Urffî Efendi Gürice (ö. Selanik, 1305/ 1887)
Salih Rifat Efendi İştîp (ö. İştîp, 1326/ 1908)
Hoca Mahmud Efendi Üsküp (öl. Hicaz, 1310/ 1892)

¹⁰ nşr. Mustafa Kara, İstanbul, 1991

¹¹ Geniş bilgi için bk. Abdülbaki Gölpınarlı, *Melâmilik ve Melâmiler*, İstanbul, 1992.

¹² XVI. ve XVII. yüz yıllarda yaşayan Balkanlı sufiler için bak. Reşat Öngören, *Osmanlılar'da Tasavvuf*, İstanbul, 2000; Necdet Yılmaz, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf*, İstanbul, 2001.

¹³ İÜ. Ktp., Ty. s. 849.

Fâik Mehmed Bey Usturumca (ö. Selanik, 1319/ 1901)
Hacı Süleyman Bey Usturumca (ö. Usturumca, 1307/ 1889)
Hacı Abdülkadir Bey Usturumca (ö. Tikveş, 1332/ 1914)
Ali Rıza Vasfî Efendi Manastır (ö. Manastır, 1331/ 1913)
Vehbi Efendi Manastır (ö. İstanbul, 1323/ 1905)
Hacı Maksut Efendi Priştine (ö. İstanbul, 1347/ 1929)

Bu insanlar ve halifeleri XX. yüzyılda Balkanlar'da ve ülkemizde Melâmî neşvenin yaşamasını temin etmişlerdir. Vardaryenicesi'nde doğan Kalenderî-Gülşenî bir çizgi takip eden Hayâlî Bey, (ö. Edirne, 1556) Alevî-Câferî bir neşveyi paylaşan Hayretî, (ö.

*Tezkire* kitapları, *Şakaik-i Nu'mâniye* ve zeyilleri tarandığında bu gerçek bütün açıklığıyla ortaya çıkabilir. İşte onlardan bir demet:

Adı Doğum Yeri Tarikatı Vefat Yeri Tarihi
Abdullah Bosnevî Bosna Melâmî Konya 1054/1664
Abdullah Hulûsi Efendi Gelibolu Melâmî İstanbul 1305/1887
Abdurrahim Efendi Prizren Melâmî Mısır 1303/1885
Abdülhayy Efendi Edirne Celvetî İstanbul 1117/1705
Abdülkerim Efendi Edirne Gülşen Edirne 922/1584
Abdülkerim Efendi İştîp Halvetî İstanbul 1015/1606
Abdülkerim Vardarî Vardaryenicesi ? ? XVII. yy.
Âcizî Süleyman Efendi İşkodra Sâdî Prizren 1151/1738
Adlî Hasan Efendi İştîp Sünbül ? 1026/1617
Adnî Recep Dede Siroz Mevlevî Belgrad 1100/1688
Ahmed Bîcân Gelibolu Bayrâmî Gelibolu 858/1454
Ahmet Sarban ? Bayrâmî Hayrabolu 952/1545
Alemî Muhammed Efendi Edirne Nakşî Edirne 1130/1717
Ali Dede Bosnevî Bosna Halvetî Zigetvar 1007/1598
Atpazarlı Osman Fazlî Şumnu Celvetî Magosa 1102/1691
Azmî Hüseyin Dede Gelibolu Mevlevî Beyrut 1311/1893
Câhîdi Ahmed Efendi Edirne Uşşâkî Çanakkale 1070/1659
Cemaledin Uşşâkî Edirne Uşşâkî İstanbul 1164/1751
Enisî Recep Dede Edirne Mevlevî Edirne 1145/ 1732
Fahrî Ahmed Efendi Gelibolu Celvetî İstanbul 1214/1799
Fâik Muhammed Bey Usturumca Melâmî Selanik 1315/1897
Fenâyî Mustafa Efendi Şumnu Celvetî İstanbul 1115/1699
Gafûrî Mahmud Efendi Gelibolu Celvetî İstanbul 1078/1667

Gavsî Ahmed Dede Gelibolu Mevlevî İstanbul 1109/1697
Hasan Efendi Yenişehir Kübrevî Kudüs 845/1441
Hüseyin Şirâzî Şiraz Halvetî ? 1000/1591
İdris-i Muhtefî Tırhala Melâmî İstanbul 1024/1615
İsmail Hakkı Bursevî Aydos Celvetî Bursa 1174/1724
Kabûlî Mustafa Efendi Edirne Rifâî Edirne 878/1473
Kasmî Hasan Efendi Bosna Kâdirî İzornik 1091/1680
Kurd Muhammed Ef. Tatarpazarcığı Halvetî T.pazarcığı 996/1587
Lâmekânî Hüseyin Ef. Peşte Bayrâmî-Melâmî İstanbul 1034/1624
Muhyî Efendi Edirne Gülşenî Kahire 1014/1605
Müslim Efendi Belgrad Halvetî Edirne 1166/1750
Nazif Hasan Dede Yenişehir Mevlevî İstanbul 1277/1860
Nehrî Ahmed Efendi Tekirdağ Kâdirî Tekirdağ 1182/1768
Nureddinzâde Muslihuddin Ef.Filibe Halvetî İstanbul 981/1573
Ömer B. Hamza Edirne Zeynî ? ?
Ömer Fânî Debre Halvetî İstanbul 1033/1622
P.Sâbir Muhammed Dede Gelibolu Mevlevî Gelibolu 1090/1679
Salih Rifat Efendi İştîp Melâmî İştîp 1326/1908
Sezâî Hasan Efendi Mora Gülşenî Edirne 1151/1738
Sineçâk Yusuf Efendi Vardaryenicesi Mevlevî İstanbul 953/1546
Sofyalı Balî Usturumca Halvetî Sofya 966/1553
Süleyman Efendi Köstendil Nakşî Köstendil 1235/1819
Şerefuddin Şuayb Ef. Edirne Gülşenî Edirne 1329/1911
Şeyh Bedreddin Simavna ? Siroz 823/1420
Şuhûdî Muhammed Ef. Babaeski Halvetî Babaeski 1126/1714
Vahdetî Osman Üsküp Celvetî Edirne 1135/1722
Yazıcızâde Muhammed Gelibolu Bayrâmî Gelibolu 855/1451
Yusuf Efendi Şumnu Nakşî Edirne 1282/1865
Yusuf Sinan Efendi Yanya Sünbülî Medine 979/1571
Zarîfî Ömer Efendi Ruscuk Sâdî Ruscuk 1210/1795
Zâtî Süleyman Ef. Gelibolu Celvetî Keşan 1151/1738
Zuhrî Ahmed Efendi Nevrakop Sinânî Selanik 1165/1751

Seyyâh Dervişler

Balkan ülkelerinde yaşayan mutasavvıfların bir kısmı başka ülkelerden bu topraklara geldikleri gibi, Balkanlarda doğup büyüyen bazı dervişler de Osmanlı devletinin farklı şehirlerinde yaşamış ve hizmet vermişlerdir. Bir çok ülkeyi tanıma açısından en önde olanlardan biri de Şeyh Bedreddin'dir.

Bu duruma bir örnek olarak BURSA verilebilir. Mehmet Şemseddin’in *Yâdigâr-ı Şemsî* isimli eserine göre Bursa tekkelerinde postnişin olarak hizmet veren Balkanlı sûfiler şunlardır.²⁹

Adı Tekkesi Tarîkatı Doğum Yeri Vefatı
Ahmed Bedreddin Atinalı Ali Rıza Mısrî Atina 1285/1868
Ahmed Efendi İsmail Rûmî Kâdirî Usturumca 1155/1737
Ahmed Efendi Karakâdî Kâdirî İştib 1070/1659
Ahmed Efendi Kasab Cömert Kâdirî Vodina 1086/1675
Ali Efendi Çarşamba Halvetî Tütünce 1326/1908
Ali Rıza Efendi Atinalı Ali Rıza Mısrî Atina 1280/1863
Hasan Efendi Emir Sultan Kübrevî Yenişehir XV.yy.
Hayreddin Efendi A. Paşay-ı Fenarî Halvetî Edirne 1017/1608
Hikmetî Mehmed Ef. İsmail Hakkı Celvetî Rodosçuk 1165/1752
İsmail Hakkı İsmail Hakkı Celvetî Aydos 1174/1725
Mustafa Efendi Karakâdî Kâdirî İştib 1060/1649
Osman Necmüddin Ef. Mir-i Bûdelâ Nakşî Hasköy 1326/1908

Beste ve Güfte

Bilindiği gibi medeniyetler ilim, fikir ve sanat üçlüsüyle oluşur ve gelişirler. Osmanlı medeniyetinde güzel sanatlar dünyasının en önde görünen dalları şiir, mûsikî ve hattır. Her üç sanat dalının hâmisi ise tekke ve dergâhlardır.

Kemâleddin Perrî/ Mevlevî/ Manastır/ ö. İstanbul, 1937

Sarıldık dâmen-i ihsânına bir kâmil-i asrın
Ebu'l-vakt-i cihân zanneyledik ibn-i zemân gördük
Gönül medhûş olur Perrî, semâından, safâsından
*Der-i Hümkâr'ı biz, ehl-i dile dâru'l-emân gördük*⁴³

Sofyalı Bâlî Efendi/ Halvetî/ Usturumca/ ö. Sofya, 960/ 1552

Çün nasîb oldu ezel, meyhâne-i aşkın bana
Geçmişim hayf u recâdan mâsivâ neyler bana
Hür-ıaynın düşme dâm-ı zülfüne zâhid gibi
*Geç hevasından behiştin maksad-ı aksâyı gör*⁴⁴

Zarîfî Ömer Efendi/ Sâdî/ Ruscuk/ ö.1210/ 1795

Kendüiden uluya rağbet eyle gil
Hem kelâmı bil edeble söyle gil
Ulu kadrin fehmi iden olur ulu
*Gözleyen âdâb u erkânın yolu*⁴⁵

Fahrî Ahmed Efendi/ Celvetî/ Şarköy/ ö. İstanbul, 1214/ 1799

Nüş idüb câm-ı enelhak'da hüve'l-hak bâdesin
Küntü kenz esrârın ârif, evliyâ ister gönül
"Nahnu akrab" nağmesin gûş eyleyelden Fahriyâ
*Bâğ-ı vahdet gülsitânında nevâ ister gönül*⁴⁶

Câhidî Ahmed Efendi/ Uşşakî/ Edirne/ ö. Kilidbahir, 1070/ 1659

Câhidî vasl olmak diler yârına
Aldanub kalmaya dünyâ varına
Pervâne-veş yanub aşkın nârına
*Mevlâm didârını görmek murâdım*⁴⁷

Hulûsî Efendi/ Celvetî/ Usturumca/ ö. 1167/ 1753

Şehâ, hunrîzi gamzen zahmını bîmar olandan sor
Perîşan hâtırî dilbeste-i dildâr olandan sor

⁴³ İbnülemin Mahmud Kemal, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul, 1980, II, s. 856.

⁴⁴ Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e, I, s. 42

⁴⁵ a.g.e, I, s. 109.

⁴⁶ a.g.e, I, s. 141

⁴⁷ a.g.e, I, s. 53.

. *Hulûsî remzi çokdur nüsha-i aşkın hakîkatta*
*O terkîbin beyânın vâkıf-ı esrâr olandan sor*⁴⁸

Abdülkerim İştibî/ Halvetî/ Melâmî/ ö. İstanbul, 1015/ 1606
Gel beru ey tâlib-i Hak matlab-ı a'lâyı gör
Cümle varlıktan geçüb ol Zât-ı bî -hemtaşı gör
Hû şarâbından içub mest oldum ise sûfiyâ
*Ayn-ı vahdetle nazar kıl sırr-ı ev- ednâyı gör*⁴⁹

Zâtî Süleyman Efendi/ Celvetî/ Gelibolu/ ö. Keşan, 1151/ 1738
Dilâ, keyfiyyet-i aşkı yürü meyhor olandan sor
İçub vahdet şarâbını ebed mahmûr olandan sor
Enelhak sırrını Zâtî riyâset ehline sorma
*Ânu sen dâr-ı dildâra bugün Mansûr olandan sor*⁵⁰

1751 Zührî Ahmed Efendi/ Halvetî/ Sinânî/ Nevrekop ö. Selânik, 1165/

Tarîk-i Hakk'a girdinse azimet râh-ı yabandır
Gönül şehrine irdinse ganimet hadd ü pâyândır
Talebkârsan dilârâya nazar kıl şer'-i garrâya
*Cehd kıl hükmün icrâya şer'at bahr-i ummândır*⁵¹

Sineçak Yusuf Efendi/ Mevlevî/ Gülşenî/ Vardaryenicesi/ ö. İstanbul, 941/ 1534

Kiminin dünyâ merâmı kiminin ukbâdır
Yûsuf'un sensin merâmı iki âlemde fakat
Erbâb-ı muhabbet bizi Yûsuf bilür ammâ
*Ashâb-ı hased gözüne ey dost Sinan'ız*⁵²

1901 Fâik Muhammed Efendi/ Melâmî/ Usturumca/ ö. Selânik, 1319/

Tâ ezelden Fâik-i bî-çâre âşıkdır sana
Kıl şefâat lütfidup al kemteri senden yana
Rûz-i mahşerde cemâl-i pâkini göster bana
*Zât-ı pâkin ehl-i aşkın sevgili cânâmısın*⁵³

⁴⁸ a.g.e, I, s. 133.

⁴⁹ a.g.e, I, s. 120.

⁵⁰ a.g.e, I, s. 73.

⁵¹ a.g.e, I, s. 78.

⁵² a.g.e, I, s.80

⁵³ a.g.e, I, s. 143.

Kâimî Hasan Efendi/ Kâdirî/ Bosna/ ö. İzornik, 1091/ 1680
Hayât-ı câvidan remzin hakikatle bilen dirsem
*Hızır-veş âb-ı hayvânı karanlıkda içenden sor*⁵⁴

Habîbe Hanım/ Mevlevî/ Hersek/ ö. İstanbul, 1308/ 1890
Ümîd-i merhamet kılmak abesdir senden ey kâfir
Seni bî-din demişlerdi ezelden yokdur îmânın
Habîbe, bî -devâ derdden halâs olmak da müşkildir
*Ümîd etmez esîr-i derd olanlar gayri dermânır*⁵⁵

Hakkı Paşa/ Mevlevî/ İşkodra/ ö. İstanbul, 1313/ 1895
Başka bir hâlet verir sermest-i bezm-i vahdete
Neş'e bahşâ-yı safâdır meclis-i rindâne ney
Bende-i Monlâ-yı Rûm' um çok mudur Hakkı eğer
*Her nefes demsâz olursa bu dil-i nâlâne ney*⁵⁶

Lâmekânî Hüseyin Efendi/ Melâmî/ Peşte/ ö. İstanbul, 1034/ 1624
Pâk eyle gönül çeşmesini tâ durulunca
Dik tut gözünü gönlüne, gönlün göz olunca
İnkârı ko, dil destisini ol çeşmeye tut, dur
*Ol âb-ı safâ -bahş ile bu desti dolunca*⁵⁷

Şu mısra ve ikazlar da onundur:

Ey tâlib-i Hakk
Nedir bu sen ben
Bu akl u bu dil
Bu cân u bu ten

...

Ko ikiliği
Bir ile bir ol
Birliğe yetip
Geç ikilikten

Celâl Paşa / Mevlevî/ Siroz/ ö. İstanbul, 1321/ 1903
Câhil ikbâl ü saâdetle yaşar dînyâda
Ömrü mihmetle geçer kesb-i kemâl eyleyenin

⁵⁴ a.g.e, I, s. 148

⁵⁵ İbnülemin Mahmud Kemal, a.g.e. II, s. 465.

⁵⁶ a.g.e, I, s. 487.

⁵⁷ Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e, I, s. 191.

*Âh eğer böyle ise kaide ukbâda dahi
Yanarım hikmet-i icâdına icâd edenin⁵⁸*

Yanyalı Yusuf / Nakşî/ ö. Yanya, 1245/ 1829
*Oldur talebkâr-ı Huda vakt-i seher bîdâr olan
Bulur safâ ender-safâ vakt-i seher bîdâr olan
Şemm eyler ol cân bûyını bulbül gibi eyler figân
Arzusu Hakdır bî-güman vakt-i seher bîdâr olan⁵⁹*

Esad Dede/ Mevlevî/ Selânik/ ö. İstanbul, 1329/ 1911
*Sürmez isen sivâyı sen hâne-i dilinden
Görmez safâyı rûhum mir'ât-ı dil mükedder
Â lemleri adem bil meyil etme sivâyâ
Terkeyle cüstücûyu herşeyi bil mukadder⁶⁰*

Fâzıl Paşa/ Mevlevî/ Bosna, ö. İst. 1300/ 1882
*Hazret-i Molla gibi varken ulu sultânımız
Fâzılâ! Şâhân-ı gayre ihtiram etmek de güç⁶¹*

Fâik Bey/ Nakşî/ Manastır/ ö. İstanbul, 1317/ 1899
(mezar taşına şu rubâînin yazılmasını vasiyet etti)
*Ben mu'terif-i acz u kusûrum yâ Rab
Âlüde-i çirkâb-ı şurûrum yâ Rab
Yâ Rab! Kerem u lutfuna düşdüm şimdi
Bir mülteci-i ism-i gafûrum yâ Rab..⁶²*

⁵⁸ İbnülemin Mahmud Kemal, a.g.e., I, s. 219

⁵⁹ Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., I, s. 203